
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 2 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA,  

RISANAMENTO FINANZIARIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 205

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6383 del 16/06/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DI SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO ESTERNE NECESSARIE PER LA STESURA DEL 
DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2021 - 2023 DELLA REGIONE E DELLA RELATIVA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO - CIG Z452D0AFC1 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 205 del 15/06/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i;
VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz
zativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24 giugno 1999, relativo alla separa
zione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato e in
tegrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 18.05.2020, con il quale il dott. Filippo 
De Cello è stato nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze;
VISTI:
 il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico di rigente del Setto 
re Bilancio e Programmazione economicofinanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;
- il Decreto dirigenziale n. 5511 del 19 maggio 2020 con il quale la dr.ssa Damiana Caterina Benavoli è  
stata nominata RUP della procedura d’appalto di che trattasi ai sensi dell’art. 31 del d. lgs 50/2016;
VISTA la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
PREMESSO CHE:

 con Decreto n. 5511 del 29.05.2020 si è indetta, la gara per l’affidamento del servizio di svolgi
mento delle attività di supporto tecnicoscientifico esterne necessarie per la stesura del Docu
mento di economia e finanza 20212023 della Regione e della relativa Nota di aggiornamento as
sumendo, altresì, la necessaria prenotazione di impegno sul capitolo di spesa U9010302901;

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per giorno 08/06/2020 alle ore 
11:00;

 hanno presentato offerta i seguenti due operatori economici:
1. SVIMEZ – Associazione per lo sviluppo dell’industria nel Mezzogiorno;
2. Studio commerciale del dott. Ferraro Michelangelo

 con Decreto n. 6204 del 10/06/2020, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, la 
Commissione giudicatrice;

RICHIAMATI integralmente i verbali della Commissione giudicatrice in sedute riservate, in atti d’ufficio, 
acquisiti al prot. n. 191221 del 10/06/2020, n. 194139 del 12/06/2020, e prot. n. 194144 del 12/06/2020, 
dai quali è emerso che:

1. in sede di valutazione dell’offerta tecnica, l’operatore “Studio commerciale del dott. Mi
chelangelo Ferraro è stato escluso dalla procedura di gara non rispettando i dettami del
l’art. 48, c. 8 del Codice dei Contratti Pubblici;

2. l’operatore economico SVIMEZ, viste le valutazioni relative all’offerta tecnica e all’offerta 
economica pervenute, ha conseguito un punteggio complessivo pari ad 80 punti (55 punti 
offerta tecnica e 25 punti offerta economica);

3. la  commissione  giudicatrice,  pertanto, ha  dichiarato  l’offerta  dell’operatore  SVIMEZ 
sostenibile e affidabile nella sua complessità, e quindi congrua;

VISTA la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del "Ser
vizio di svolgimento delle attività di supporto tecnicoscientifico esterne necessarie per la stesura del do
cumento di economia e finanza 20212023 della Regione e della relativa nota di aggiornamento” CIG n. 
Z452D0AFC1, in favore dell’operatore economico SVIMEZ Associazione per lo sviluppo dell’industria 
nel Mezzogiorno, con un punteggio complessivo attribuito pari a 80,00 (punteggio offerta tecnica pari a 
55 e punteggio offerta economica pari a 25);
RITENUTO NECESSARIO:

 approvare le risultanze dei verbali di gara sopra menzionati;
 approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamen

to del "Servizio di svolgimento delle attività di supporto tecnicoscientifico esterne necessarie per 
la stesura del documento di economia e finanza 20212023 della Regione e della relativa nota di 
aggiornamento” mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D. Lgs. 50/2016” Codice CIG n. Z452D0AFC1, in favore dell’operatore economico SVIMEZAsso
ciazione per lo sviluppo dell’industria nel Mezzogiorno, con un punteggio complessivo attribuito 
pari a 80,00 (punteggio offerta tecnica pari a 55 e punteggio offerta economica pari a 25);

 convertire la prenotazione di impegno di spesa n. 2419/2020, assunta sul capitolo U9010302901 
del bilancio 2020 all’atto dell’indizione della gara con decreto n. 5511 del 19.05.2020, nella pro

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



posta di impegno di spesa n. 6429/2020 per un importo di euro 27.000,00, pari all’offerta econo
mica effettuata dall’operatore economico SVIMEZ (spese, iva ed ogni altro onere incluso);

 dare mandato al RUP per i provvedimenti consequenziali,  comprese le comunicazioni ai sensi 
dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e la pubblicità dell’esito di gara, nonché le verifiche di legge, al  
cui esito positivo è subordinata l’efficacia della presente aggiudicazione;

VISTA la proposta di impegno di spesa n. 6429/2020, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale non soggetta a pubblicazione;
VISTI:

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle re
gioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2020”;
la legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 20202022”;
la deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020 recante “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020
2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  
la deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 29 aprile 2020 recante “Bilancio finanziario ge
stionale della Regione Calabria per gli anni 2020  2022 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
1. i motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, e si intendono qui integralmente trascritti;
2.  di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  gara,  in  atti  d’ufficio,  acquisiti  al  prot.  n.  191221  del  
10/06/2020, n. 194139 del 12/06/2020, e prot. n. 194144 del 12/06/20203;
3. di approvare, in particolare, le risultanze del verbale del 12/06/2020, prot. n. 194144, con il quale la 
Commissione giudicatrice ha dichiarato l’offerta dell’operatore economico “SVIMEZAssociazione per lo 
sviluppo dell’industria nel Mezzogiorno” sostenibile e affidabile nella sua complessità, e quindi congrua;
4. di approvare ai sensi dell’art. 33, co. 1, del d. Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione e aggiudica
re, ai sensi dell’art. 32, co. 5, dello stesso decreto, il "Servizio di svolgimento delle attività di supporto  
tecnicoscientifico esterne necessarie per la stesura del Documento di economia e finanza 20212023 
della Regione e della relativa Nota di aggiornamento”.CIG n. Z452D0AFC1, in favore dell’operatore eco
nomico “SVIMEZ  Associazione per lo sviluppo dell’industria nel Mezzogiorno”, con un punteggio com
plessivo attribuito pari a 80,00 (punteggio offerta tecnica pari a 55 e punteggio offerta economica pari a 
25), con sede in Via di Porta Pinciana 6 – 00187 Roma;
5. di convertire le prenotazioni di impegno di spesa n. 2419/2020, assunto sul capitolo U9010302901 del 
bilancio 2020 all’atto dell’indizione della gara con decreto n. 5511 del 19.05.2020, nella proposta di im
pegno di spesa n. 6429/2020 per un importo di euro 27.000,00, pari all’offerta economica effettuata dal
l’operatore economico SVIMEZ (spese, iva ed ogni altro onere incluso);
6. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione che viene disposta con il presente provvedimento è su
bordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito dei controlli sul possesso dei pre
scritti requisiti;
7. di dare atto che l’avviso dell’esito di gara sarà comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art.  
76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
8. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.;
9. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del  
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis, comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013;
10. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul profilo del Committente, nella sezio
ne “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6429/2020

U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

331040000 - Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Data Inserimento: 15/06/2020

Data Assunzione: 12/05/2020

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO
TECNICO-SCIENTIFICO ESTERNE NECESSARIE PER LA STESURA DEL DOCUMENTO DI
ECONOMIA E FINANZA 2021-2023 DELLA REGIONE E DELLA RELATIVA NOTA DI
AGGIORNAMENTO. AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.Capitolo: U9010302901

Descrizione SPESE PER LA PREDISPOSIZIONE, ELABORAZIONE ED ANALISI DEI DATI RELATIVI AL SISTEMA ECONOMICO REGIONALE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.10.003 4

CUP

.02.10.003

TITOLO

Importo: 27.000,00 Contabilizzabile: 27.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 27.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

27.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 205/2020 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  2  - 
BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA, RISANAMENTO 
FINANZIARIO 

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  TECNICO-SCIENTIFICO 
ESTERNE NECESSARIE PER LA STESURA DEL DOCUMENTO DI ECONOMIA E 
FINANZA  2021  -  2023  DELLA  REGIONE  E  DELLA  RELATIVA  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO  -  CIG  Z452D0AFC1  -  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


